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ОБЗОР ЗАСЕДАНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

М.Голдин

На заседании Правительства 16 ноября 2015 г. рассматривался зако-
нопроект, снижающий с 10 млрд руб. до 7 млрд руб. совокупную сумму 
налогов, уплаченных за три календарных года, предшествующих году, 
в котором налогоплательщик получает право перейти на ускорен-
ный порядок возмещения НДС.

На заседании Правительства РФ 16 ноября рассматривался проект 
федерального закона «О внесении изменения в статью 1761 Налогово-
го кодекса Российской Федерации». Данным законопроектом снижает-
ся (с 10 млрд до 7 млрд руб.) совокупная сумма налогов, уплаченных 
за три календарных года, предшествующих году, в котором налогопла-
тельщик получает право перейти на заявительный порядок возмещения 
НДС. Снижение указанного порога расширяет круг налогоплательщиков, 
получающих право рассчитывать на применение заявительного порядка 
возмещения НДС.

Напомним, что, согласно ст. 1761 Налогового кодекса РФ, заявитель-
ный порядок возмещения НДС состоит в том, что налогоплательщик 
может получить право на возмещение НДС до окончания камеральной 
налоговой проверки. При этом воспользоваться данной ускоренной 
процедурой возмещения НДС могут следующие категории налогопла-
тельщиков:

1) налогоплательщики-организации, уплатившие за три календарных 
года налоги (НДС, акцизы, налог на прибыль организаций и налог на до-
бычу полезных ископаемых) не менее определенной суммы (на ноябрь 
2015 г. – 10 млрд руб.);

2) физические и юридические лица независимо от суммы уплачен-
ных налогов в предыдущих периодах, представившие вместе с декла-
рацией банковскую гарантию, предусматривающую обязательство бан-
ка на основании требования налогового органа уплатить в бюджет за 
налогоплательщика суммы налога, излишне полученные им (зачтенные 
ему) в результате возмещения налога в заявительном порядке, если ре-
шение о возмещении суммы налога будет отменено полностью или ча-
стично;

3) налогоплательщики – резиденты территории опережающего соци-
ально-экономического развития, предоставившие вместе с налоговой 
декларацией, в которой заявлено право на возмещение налога, договор 
поручительства управляющей компании (копию договора поручитель-
ства), предусматривающий обязательство управляющей компании на 
основании требования налогового органа уплатить в бюджет за налого-
плательщика суммы налога, излишне полученные им (зачтенные ему) в 
результате возмещения налога в заявительном порядке, если решение о 
возмещении суммы налога, заявленной к возмещению в заявительном 
порядке, будет отменено полностью или частично.


